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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Historiografi Botërore, shek. XIX-XX

	Niveli:
	MA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. As. Dr. Albina Drançolli Ramadani

	Detajet kontaktuese: 
	albina.drancolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda do t’u ofrojë studentëve njoftime mbi historiografinë botërore të shekujve XIX-XX, periudhë kjo e ndryshimeve të mëdha historike në Evropë dhe në botë. Fillimisht do të njoftojë studentët me fillet e historiografisë, traditat kryesore historigrafike dhe rrugën e saj deri në shekullin XIX, kur e kemi edhe njohjen e historisë si shkencë. Më tej do të trajtoj specifikat dhe qasjet historiografike mbi ngjarjet e mëdha të kohës, siç është revolucioni francez, bashkimi i Italisë dhe Gjermanisë, Lufta e Parë Botërore, zhvillimet gjatë përiudhës në mes të dy luftërave, Luftën e Dytë Botërore dhe pasojat e saj, Luftën e Ftohtë dhe fundin e shekullit XX. Njëkohësisht hapsirë e veçantë do t’i jepet historiografisë postmoderne.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që të trajtojë zhvillimin e shkrimit të historisë nga fazat e para të saj e deri në fund të shek. XX, qasjet kryesore historiografike mbi zhvillimet kryesore të shekujve XIX dhe XX, të sqarojë ndikimet që sistemet dhe politika kishin në historiografi. Gjithashtu objektiv i lëndës është njoftimi i studentëve me rregullat dhe metodologjinë e hartimit të punimit historiografik

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	-Studentët do të njoftohen me evolimin e historiografisë evropiane dhe asaj amerikane
-do të kuptojnë se si kanë ndikuar zhvillimet politike në historiografi.
-do të informohen mbi qasjet kryesore historiografike për ngjarje që shënuan kthesë në histori, p.sh. Lufta e Parë Botërore, Lufta e Dytë Botërore, Lufta e Ftohtë etj.
-do të jenë në gjendje që të pavarur të hartojnë punime historiografike.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	          3
	             15
	            45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	          2
	             15
	            30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	         1/2
	             8
	             4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	         1
	             3
	              3

	Detyra të  shtëpisë
	         2
	              7
	             14

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	         3
	            14
	             42

	Përgaditja përfundimtare për provim
	        4
	            10
	             30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	        1
	             4
	              4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	        1
	            3
	              3

	Totali 

	
	
	            175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Temat, sipas syllabusit të lëndës, ligjërohen nga profesori i lëndës gjatë orëve të ligjeratave, ku do të prezantohen edhe  materiale relevane. Ligjeratat janë interaktive dhe studentët inkurajohen që të diskutojnë mbi temën e spjeguar. Gjatë orëve të ushtrimeve me asistentin e lëndës, studentët do t’i prezantojnë seminaret e tyre nga lëmi i historiografisë, të cilat i kanë punuar individualisht apo në grupe të vogla. Në veçanti, studentët gjatë orëve të ligjeratave do të mësohen se si të hartojnë një punim historiografik.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria%                                   5%
Punimi/ Projekti hulumtues %          10%
Pjesëmarrja aktive %                         10%
Testi semestral %                               35%
Provimi final %                                  40%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	-Woolf, Daniel. A Concise History of History: Global Historiography from Antiquity to the Present. Cambridge Univeristy Press, 2019. 

-Iggers, George G., Q. Edward Wang and Supriya Mukherjee. A Global History of Modern Historiography, Second Edition. London and New York: Routledge, Taylor & Francis Group, 2017.
-Momigliano, Arnaldo. Essays in Ancient and Modern Historiography. The University of Chicago Press, 2012.

-Rizaj, Gazmend, Ed. Historiografia Botërore e shekujve XIX-XX – Maket:Materiale për Studimet Master, Prishtinë, 2010. 

-Bentley, Michael, Ed. Companion to Historiography. Oxon&New York: Routledge, 1997.

-Breisach, Ernst. Historiography: Ancient, Medieval and Modern, Third Edition. Chicago & London: The University of Chicago Press, 2007.

Drançolli, Jahja. Historiografia dhe teoritё historike të shekujve XIX-XX. WUS Austria - Prishtinë, 2008, Maket (e-Cup, botim elektronik).
 
-Bentley, Michael. Modern Historiography: An Introduction. Taylor & Francis e-library, 2005.

-Jenkins, Keith, Ed. The Postmodern History Reader. London and New York: Routledge, 1997.

-Brown, Callum G. Postmodernism for Historians. London and New York: Routledge-Taylor and Francis, 2013.

 
 

	Literatura shtesë:  
	Burimet nga interneti



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i përgjithshëm i studentëve me përmbajtjen e lëndës

	Java e dytë:
	Fillet dhe zhvillimi i historiografisë: Traditat kryesore historiografike

	Java e tretë:
	Historiografia e Romantizmit

	Java e katërt:
	Historiografia botërore mbi revolucionin francez.

	Java e pestë:  
	Historiografia amerikane

	Java e gjashtë:
	Historiografia botërore mbi Bashkimin e Gjermanisë dhe Bashkimin e Italisë

	Java e shtatë:  
	Testi semestral

	Java e tetë:  
	Qasjet historiografike mbi shkakun e fillimit të Luftës së Parë Botërore, zhvillimin dhe pasojat e saj.

	Java e nëntë:  
	Historigrafia në demokracitë liberale në mes të dy luftërave botërore.

	Java e dhjetë:
	Historiografia botëore mbi “Ideologjitë e Mëdha”: fashizmin, nacizmin dhe bolshevizmi.

	Java e njëmbedhjetë:
	Qasjet historiografike mbi Luftën e Dytë Botërore.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Qasjet historiografike mbi Luftën e Ftohtë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Historiografia postmoderne.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Hartimi i një eseu historiografik.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje e lëndës




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimi fillon dhe përfundon sipas orarit.
Telefonat duhet të fiken.
Gjatë ligjëratave, diskutimeve apo debateve, nuk lejohet përdorimi i gjuhës që nxit urrejtje në baza racore, gjinore, etnike etj.
Ndalohet dhe dënohet kopjimi gjatë testeve semestrale/provimeve apo plagjiati gjatë shkrimit të eseve akademike/seminareve.
Konsultimet me profesorin e lëndës mbahen sipas orarit të caktuar për konsultime.
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